

MAŽEIKIŪS – DORBĒS MŪŠĒ Ē ŽEMAITIU VĒINYBĒS DĒINUOS PAMĒNAVUOJĒMS

DAIVA GEDVILIENĒ

Bova ģiesā sunkē,
No dēdlē mūsa tautā sunkē.
Neprietelē i Žemaitējē
So kalavējēs, krīzēs sunkies.

Eduardas Buta

Už Saulēs mūšj esame dēkingi Vykintui, už Skuoda, Durbę – Alminui. Treniotai dėkojame už žemę, tautai dovanotą.

Iš Durbės mūšio vietos atvežtą žemės grumstą j būrį susirinkę krašto žemaičiai šiemet jau šeštą kartą pagerbė Mažeikiuose ir Tirkšlių pušyne. Šventę tradiciškai pradėjome Mažeikiuose. Apvažiavome garbės ratą apie miestą, o tada visa motorizuota kolona išvyko į Tirkšlių pušyną, esantį Mažeikių rajone. Ten prasidėjo oficialus didžiosios Durbės mūšio datos paminėjimas. Jame dalyvavo Žemaitijos krašto draugijos pirmininkas Eduardas Buta, Žemaičių kultūros draugijos Mažeikių skyriaus pirmininkas Gintaras Gričius ir Žemaičių kultūros draugijos prezidento pirmininkas Stanislovas Kasparavičius. Renginio metu skambėjo dainos, eilės, na o atsakingai Žemaitijos labui dirbantys, į Žemaičių kultūros draugijos veiklą įsijungę žmonės buvo pagerbti „Žemaičių pasais“ – jiems įteikti žemaičių pasais vadinami Žemaičių kultūros draugijos narių pažymėjimai.

Vieni iš aktyviausių šio renginio organizatorių buvo Žemaitijos motociklistų klubo nariai. Susirinkusiuosius maloniai nutėikė šventės kultūrinė programa. Pasirodė Mažeikių savivaldybės kultūros centro mėgėjų teatro trupės „Visavi“ aktoriai (režisierė Daiva Gedvilienė), bardas iš Telšių – Andrius Jokubauskis, žemaitiškas dainas dainavo Sonata Tamašauskaitė-Petkienė, Antanas Petkus, Kasparas Petkus (Vilnius), grupė „Ironija“ iš Plungės ir Aistė Smilgevičiūtė su grupe „Skylė“. Žemaičiai nebūtų žemaičiai, tad „Skylė“ jie žemaitiškai pavadino „Kiaurinė“, o „Ironiją“ – „Čedavuo-nė“... Tad, kaip žemaičiai sako: Laiminga ta tauta, katra nebėjė iš savės pasiĉedavuo-tė ē kėtus par dunti patrauktė.

Če mūsa pruotievē gīvena
Ēr sava truobas ĉe koren,
Nu Samogitējēs ģiesu
Gīvenk ēr to, tik be vargū.

Eduardas Buta

Dešinėje – Durbės mūšio ir Žemaičių vienybės dienos paminėjimo akimirkos, šventės dalyviai, organizatoriai. Žygimanto Gedvilos nuotraukos

